Проект № ______

вносит Переславский межрайонный прокурор
[image: image1.wmf]
Переславль-Залесская городская Дума

седьмого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

_____________ 2022 года

      № _____
г. Переславль-Залесский

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в городском округе город Переславль-Залесский Ярославской области,
Переславль-Залесская городская Дума РЕШИЛА:

1. Внести в решение Переславль-Залесской городской Думы от 28.04.2016 № 44 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в городском округе город Переславль-Залесский Ярославской области» следующие изменения:

1) абзац 12 части 1 статьи 24 решения изложить в следующей редакции «объем обязательств по муниципальным гарантиям» заменить словами «объем обязательств, вытекающих из муниципальных гарантий»;
2) дополнить абзац 1 части 5 статьи 24 следующими словами: «но не более суммы муниципальной гарантии»;
3) дополнить абзац 1 части 6 статьи 24 следующими словами «за исключением обязательств по муниципальным гарантиям»;
4) дополнить часть 6 статьи 24 следующими словами: «Информация о долговых обязательствах по муниципальным гарантиям вносится указанными в абзаце первом настоящей статьи органом в муниципальную долговую книгу в течение пяти рабочих дней с момента получения таким органом сведений о фактическом возникновении (увеличении) или прекращении (уменьшении) обязательств принципала, обеспеченных муниципальной гарантией.

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Переславская неделя».

3. Настоящее решение вступает в силу с даты принятия.

	Первый заместитель Главы города
Переславля-Залесского

                               А.Н. Тарасенков
		Председатель Переславль-Залесской

городской Думы

                                      С.В. Корниенко

Пояснительная записка

к проекту решения Переславль-Залесской городской Думы «О внесении изменений в решение Переславль-Залесской городской Думы от 28.04.2016
№ 44 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в городском округе город Переславль-Залесский Ярославской области»

Проект решения Переславль-Залесской городской Думы «О внесении изменений в решение Переславль-Залесской городской Думы от 28.04.2016

№ 44 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в городском округе город Переславль-Залесский Ярославской области» (далее – проект решения) вносится на рассмотрение в соответствии с частью со ст. 9 Федерального закона от 17.01.1992 № 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации», а также реализации правотворческой инициативы, предоставленной Уставом городского округа г. Переславль-Залесского, утвержденным Решением Переславль-Залесской городской Думы от 23.06.2005 № 49.
Федеральным законом Российской «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации» вносятся изменения относительно предоставления муниципальных гарантий, в связи с чем требуется внесение соответствующих изменений в муниципальные нормативные правовые акты
Принятие решения не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия иных решений городской Думы, а также не повлечет увеличения (уменьшения) расходов или доходов городского бюджета.

Переславский межрайонный прокурор

советник юстиции                                                                                 И.Н. Соловьев
Сравнительная таблица

изменений к проекту решения Переславль-Залесской городской Думы О внесении изменений в решение Переславль-Залесской городской Думы от 28.04.2016 № 44 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в городском округе город Переславль-Залесский Ярославской области»

	№

п/п
	Действующая редакция решения
	Предлагаемые изменения
	Редакция решения с учетом предлагаемых изменений

	1
	2
	3
	4

	1
	1. объем обязательств по муниципальным гарантиям;
	1) абзац 12 части 1 статьи 24 изложить в следующей редакции:

 «объем обязательств, вытекающих из муниципальных гарантий»
	1. В объем муниципального долга включаются:

«объем обязательств, вытекающих из муниципальных гарантий»

	2
	В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации муниципальная гарантия города Переславля-Залесского является видом долгового обязательства, в силу которого город Переславль-Залесский (гарант) обязан при наступлении предусмотренного в гарантии события (гарантийного случая) уплатить лицу, в пользу которого предоставлена гарантия (бенефициару), по его письменному требованию определенную в обязательстве денежную сумму за счет средств бюджета города в соответствии с условиями даваемого гарантом обязательства отвечать за исполнение третьим лицом (принципалом) его обязательств перед бенефициаром.
	1) дополнить абзац 1 части 5 статьи 24 следующими словами: «но не более суммы муниципальной гарантии»
	В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации муниципальная гарантия города Переславля-Залесского является видом долгового обязательства, в силу которого город Переславль-Залесский (гарант) обязан при наступлении предусмотренного в гарантии события (гарантийного случая) уплатить лицу, в пользу которого предоставлена гарантия (бенефициару), по его письменному требованию определенную в обязательстве денежную сумму за счет средств бюджета города в соответствии с условиями даваемого гарантом обязательства отвечать за исполнение третьим лицом (принципалом) его обязательств перед бенефициаром, но не более суммы муниципальной гарантии

	3
	Финансовый орган Администрации города осуществляет учет и регистрацию долговых обязательств города Переславля-Залесского в муниципальной долговой книге с указанием
	1) дополнить абзац 1 части 6 статьи 24 следующими словами «за исключением обязательств по муниципальным гарантиям»
	Финансовый орган Администрации города осуществляет учет и регистрацию долговых обязательств города Переславля-Залесского в муниципальной долговой книге с указанием (за исключением обязательств по муниципальным гарантиям)

	4

	1) дополнить часть 6 статьи 24 следующими словами: «Информация о долговых обязательствах по муниципальным гарантиям вносится указанными в абзаце первом настоящей статьи органом в муниципальную долговую книгу в течение пяти рабочих дней с момента получения таким органом сведений о фактическом возникновении (увеличении) или прекращении (уменьшении) обязательств принципала, обеспеченных муниципальной гарантией
	Информация о долговых обязательствах по муниципальным гарантиям вносится указанными в абзаце первом настоящей статьи органом в муниципальную долговую книгу в течение пяти рабочих дней с момента получения таким органом сведений о фактическом возникновении (увеличении) или прекращении (уменьшении) обязательств принципала, обеспеченных муниципальной гарантией

О внесении изменений в решение Переславль-Залесской городской Думы от 28.04.2016 № 44 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в городском округе город Переславль-Залесский Ярославской области»